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27.3.  Ivana z V. Krtíša, Roberta z V. Krtíša,
Leonard zo Želoviec, 28.3. Saskia z V. Krtíša,
Igor z V. Krtíša, Arpád z V. Krtíša, 29.3. Ema

Katarína zo S. Kľačian, Adam z Viesky, Ema z H. Strehovej, Sára
Dorothy z V. Čalomije, 31.3. Lukáš z D. Strhár

Narodili sa

14.4. Helena Tóthová, 
15.4. Ondrej KamenskýJubilujúci Veľkokrtíšania

28.3. Mária Ďurkovičová, nar.v r. 1939 z
K. Kosíh, Štefan Petrovský, nar. v r.

1942 z Leseníc, 29.3. Anna Ferenčíková, nar. v r. 1924 z V. Krtíša,
Pavel Rigó, nar. v r. 1940 z Bušiniec, 31.3. Alžbeta Velebná, nar. v
r. 1925 z Klenian, 1.4. Helena Tóthová, nar. v r. 1934 z Olovár, 2.4.
Mária Cesnaková, nar. v r. 1941 z H. Plachtiniec, 3.4. Ján Kark, nar.
v r. 1931 z V. Krtíša, Ladislav Rechtorík, nar. v r. 1950 z V. Krtíša 

Opustili nás

Členky Divadla bez groša  
Mgr. LENKA STANKOVÁ (vpravo)

a Mgr. art. SILVIA SVÁKUSOVÁ v týchto
dňoch neoslavujú iba úspechy na divadelných javiskách, 

ale dôvod na oslavu majú aj v osobnom živote. 
Obidve sa narodili v znamení barana, čo im pomáha 

cieľavedome napredovať za svojími
pracovnými i umeleckými métami. 

Najskôr bude 12.3. oslavovať narodeniny Silvia a o deň 
neskôr, v piatok 13.3., si malé jubileum pripomenie Lenka.  
Milé dámy, nech Vás vo vašej divadelnej i profesionálnej 

kariére sprevádza len úspech a nech sa Vám splnia
všetky, i tie najtajnejšie želania aj v súkromnom živote. 

Všetko najlepšie k narodeninám Vám želajú členovia DBG.

"Odišiel si tichučko, ako odchádza deň,
no v našich srdciach zostáva 

spomienka len. Milovali sme Ťa, Ty si
miloval nás, tú lásku v našich srdciach

nezničí ani čas." 
So srdcom preniknutým žiaľom 

smútime nad úmrtím 
KOLOMANA BARTOŠA 

z Veľkého Krtíša, 
ktorý nás opustil pred piatimi rokmi

14.4.2007 vo veku 61 rokov. 
S láskou a úctou spomínajú: 

manželka Emília, synovia a vnúčatá.

V SPOMIENKACH SME PRI TEBE KAŽDÝ DEŇ

"V našich srdciach žiješ stále!"
Desiateho apríla 2012 uplynie 

20 rokov odo dňa, kedy tragicky zomrel
DUŠAN PRAVDA z Veľkého Krtíša 

vo veku 34 rokov. 
Všetci, ktorí ste ho poznali, pripomeňte

si, prosím, jeho pamiatku. 
Ďakuje rodina.

NEZOMREL TEN, KTO OSTÁVA
V ĽUDSKÝCH SRDCIACH

"Čas plynie, život ide ďalej, zabudnúť sa
nedá. Len ten, kto stratil toho, koho mal

rád, vie, čo je bolesť a žiaľ." 
Dňa 10.4.2012 si pripomíname 1.výročie

úmrtia nášho milovaného manžela, 
ocka, starého otca, prastarkého, svokra,

krstného otca, švagra a strýka 
JOZEFA MARKA zo Žihľavy. 
Kto ste ho poznali, venujte

mu tichú spomienku. 

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

V BOLESTI ČAS PLYNIE

Odišila si rýchlo, nečakane, ako keď 
vietor v búrke stromy láme. Bolestný
bol pre nás tvoj odchod náhly, avšak 

v spomienkach ostaneš navždy s nami...
Jedenásť smutných rokov uplynulo
8. 4. 2012 odvtedy, ako nás navždy 
opustila naša milovaná manželka, 

mamka a starká 
JARMILA SUDROVÁ z Velkého Krtíša. 

Stále spomínajú a nezabúdajú: 
manžel, dcéry Monika s rodinou, Erika s rodinou,
syn Juraj s manželkou, susedia a všetci príbuzní

ČAS NEZAHOJIL RANU V SRDCI

Dňa 23.3.2012 vo veku 72 rokov pokojne odovzdala
dušu Stvoriteľovi naša drahá mama,

babka a prababka 
AGNESA ORLÍKOVÁ z Veľkého Krtíša. 

Úprimne ďakujeme rodine, priateľom, susedom 
a všetkým za účasť na poslednej rozlúčke, 
ako i za kvetinové dary a prejavy sústrasti. 

Smútiaca rodina. 

V NAŠICH SRDCIACH ZOSTANE NAVŽDY

"Bolesťou unavená tíško si zaspala, 
zanechajúc všetkých, ktorých si rada

mala. Za všetky trápenia a bolesti nech
Ti dá Pán Boh večnej radosti." 

Dňa 15.4.2012 si pripomenieme 1.výročie 
úmrtia našej milovanej mamičky a starkej 

LÍVIE OLÁHOVEJ z Pôtra − Slatinky. 
Kto ste ju poznali, venujte jej 

tichú spomienku. 
Spomínajú: dcéra Irenka, synovia 

Ľudovít, Jozef a Ladislav, 
vnučka Lívia a ostatná rodina.

POTOKY SĹZ PO LÍCACH STEKAJÚ

"Ako tíško žil, tak tíško odišiel. 
Skromný v živote a vo svojej dobrote. 

Mal rád všetkých, miloval blízkych. 
Žiaľ, osud krutý bol a zobral mu jeho

dar ďalej rozdávať."
Dvadsať rokov uplynulo 8. apríla 2012,
kedy zomrel náš drahý manžel a otec 

PAVEL BOJNA z Horných Strhár 
vo veku nedožitých 40 rokov. 

S láskou spomínajú: manželka Valika,
dcéry Bronka s dcérkou Simonkou, dcéra Žanetka a ostatní príbuzní.

TAKÝ KRÁTKY BOL JEHO ŽIVOT

Divadelníčky oslavujú

Dve umelecké duše oslavujúce 
narodeniny iba deň po sebe, na
foto v civile i hereckom nalíčení.
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"Zaplakali naše oči, zaplakali bôľom, 
keď sme nášmu ockovi pred rokom dali
posledné zbohom. Odišiel si domov, ani
zbohom si nám nedal, bez slova rozlúč−
ky tíško si zaspal. Spinkáš si, už oci,

ten svoj večný sen, my na Teba 
spomíname každučký deň. 

Pri plamienku sviečky nad hrobom 
stojíme a vrúcnou modlitbou za pokoj

Tvojej dušičky Pána Boha 
prosíme." Dňa 12.4.2012 uplynie jeden
ťažký a smutný rok, kedy nás navždy 

opustil náš drahý manžel, otec, starký a prastarký 
MIROSLAV FRANÍK zo Senného. 

S láskou a bôľom v srdci spomínajú: manželka, deti, vnúčatá, 
pravnúčatá a celá rodina. Kto ho poznal, spomenie si. 

Kto ho mal rád, nezabudne. 

KTO V SRDCI ŽIJE, NEZOMIERA
"Spustla už záhrada, spustol aj dvor.

Ticho je v dome, nepočuť kroky v ňom.
Tíško si trpel, ubolené srdce 

prestalo Ti biť. Zaspal si tíško,
hoci si chcel ešte žiť. 

Navždy budeš v našich
srdciach ukrytý a spomienky 

na Teba nikdy, nikto nezničí." 
S hlbokým zármutkom oznamujeme, 

že vo veku 78 rokov náhle 
zomrel 27.3.2012 náš milovaný manžel, 

otec,  starký a brat 
PAVEL JÁGERSKÝ z Dolnej Strehovej. 

Chceme sa poďakovať celej rodine, priateľom, susedom 
a známym za prejavy sústrasti a kvetinové dary. 

Lúčia sa: manželka Eva, syn Pavel s manželkou Natašou, 
dcéra Yvetka s priateľom Jánom, 

vnuci Mirko, Paľko, vnučka Mirka a ostatní príbuzní.

JE TICHO PO BOLESTI, JE BLÍZKO KU HVIEZDAM

"Klesli ruky, ktoré pre nás pracovali.
Dotĺklo srdce, ktoré sme milovali. Zhasli
oči, utíchol hlas. Už nikdy nevyslovíš,

ako nás máš rád.
Ťažko je bez Teba, smutno je nám 

všetkým. Nič už nie je také, 
ako bolo predtým."

Dňa 11. apríla uplynie smutných 
7 rokov, čo sa s Tebou 

− otec a starý otec 
Ing. JÚLIUS ŽLNKA z Veľkého Krtíša
stretávame len na cintoríne v tichom

rozjímaní pri svetle sviečok. 
Stále na Teba spomínajú deti Iveta a Igor a vnuk Matej.

SMUTNO JE NÁM VŠETKÝM

bežný pracovný deň, a
predsa pre mnohých senio−

rov Veľkokrtíšanov, ktorí väčšinou
pomalým a opatrným krokom me−
rali cestu na Mestský úrad vo
Veľkom Krtíši, bol sviatočný.
Symbolicky, na Deň učiteľov, sa tu
v obradnej miestnosti konalo prija−
tie jubilujúcich Veľkokrtíšanov, ktorí
už tento rok buď oslávili svoje vý−
znamné životné jubileum, alebo ich
táto milá slávnosť ešte len čaká.
Prečo príznačne alebo symbolicky?
Totiž múdri mladí ľudia sa od seni−
orov dokážu poučiť a majú v úcte
ich šediny a zrobené ruky a starší
ľudia sú pre nich ako učitelia, ktorí
im ukazujú cestou života kadiaľ ísť,
a kde na ich životnej púti môžu čí−
hať nástrahy a nebezpečenstvo.
Úctu svojim občanom vzdal a po
zapísaní do Pamätnej knihy mesta
odovzdal malý darček primátor Ing.

Dalibor Surkoš.  Na slávnosť
boli pozvané nasledovné dá−
my a páni: 
Deväťdesiatničky: Irma

Lečková, Margita Kisová,
Anna Gregušová, Alžbeta

Kováčová,  Mária Báťková a Mária
Gaberová. 
Osemdesiatpätroční: Ružena
Hrnčiarová, Margita Tóthová,
MUDr. Tibor Gábor, Juraj Jakuba,
Mária Hudecová, Anna Pivarčiová,
Jolana Šikúrová, Anna Šusteková

a Jozef Horváth. 
Osemdesiatnici: Ernest Mihaleje,
Anna Vajová, Anna Lóderová,
MUDr. Emil Terem, Anna
Jankovýchová, Anna Palouová,
Ján Ďurček, Zuzana Ďurčová,
Rozália Hradilová, Ján Vanko, Ing.
Jozef Šlauka, Mária Macaláková a
Helena Štrbíková. 
Sedemdesiatpäťroční: Emília
Moravčíková, Ján Babinský,
Valéria Maďarová, Vojtech Bozó,
Emília Záchenská, Barbora Ľapino−

vá, PhDr. Anton Hupka, Štefan
Krištofík, Zlata Kaňová, Irena
Lakatošová, Emília Rončáková,
Anna Illéšová, Jozef Martinka,
František Minárik a Milan Benčok. 
Sedemdesiatnici: Ján Wagner,
Pavel Žiga, Ing. Emília Hupková,
Ján Andrášik, Ing. Pavel Pupák,
Marian Líškay, Vladimír Kolimár, Š−
tefan Káššay, Anna Vargová, Olga
Benčoková, Július Bystriansky,
Marta Števková, Ing. Ján Backo,
Darina Ragačová, Ladislav
Helenčík, Irena Šestáková, Ivan
Zaťko, Ema Macíková a Vilma
Némethová.
Šesťdesiatpäťroční: Karol Husár,
Anna Nociarová, MUDr. Juraj
Cseri, JUDr. Alojz Krištofík,  Mária
Ľavčoková, Dušan Petrák, Agnesa
Királyová, Peter Rakyta, MUDr.
Elena Kamenská,  Ing. Marie
Kukučková, Zdenka Ilčíková, Pavel
Vyskočil, RSDr. Rudolf Boroš,
Elena Báňayová, Viera Pijáková,
Katarína Balážová, Mária
Rybnikárová, Pavol Koreň, Ján
Sihelský a  MUDr. Dušan Redovjan.
Samozrejme, nie všetci pozvaní sa
mohli slávnostného aktu zúčastniť,
preto im aj prostredníctvom okres−
ných novín želáme veľa šťastia, ro−
dinnej pohody, ale predovšetkým
tak potrebného zdravíčka. 

−Text a foto: R. HORNÁČEKOVÁ  −

Človek je krásny
nielen vtedy, 

keď má pružný krok.

Človek je krásny podľa múdrosti, 

čo zračí sa mu v oku,

podľa vrások a bielych vlasov,

podľa slov, keď ponára sa 

v hovore s deťmi do rokov,

keď aj on bol mladý.

Človek je krásny vtedy, 

keď ho ľudia majú radi."

Vzdali sme im úctu a vďaku   

Bol

POĎAKOVANIE 
ZA ZÁCHRANU ŽIVOTA

Aj touto cestou sa chcem poďakovať kolektívu lekárov chirurgic−
kého oddelenia VšNsP, n. o., vo Veľkom Krtíši za záchranu môjho
života , ktorý mi zachránili 27.1.2012 operáciou. Zároveň moje
poďakovanie patrí i novému vedeniu nemocnice ne čele s pánom
riaditeľom MUDr. Jozefom Kanyóm za vytvorenie podmienok od
januára 2012 na vykonanie pohotových, náročných operácií (bez
pohotového včasného operačného zásahu záchrana môjho života
by bola problematická .) Taktiež moje poďakovanie patrí i zdra−
votnému personálu JIS chirurgického oddelenia.

Ďakujem. Dpt. LADISLAV MALÍK,  Modrý Kameň

10.4. Igorom, 11.4. Júliusom, 
12.4. Esterám, 13.4. Alešom, 

14.4. Justínam, 15.4. Fedorom
Blahoželáme

Šesťdesiatpäťku tento rok oslavuje aj RSDr. Rudolf Boroš
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Za ostatné tri týždne mali hasiči
31 výjazdov spojených s požiarom
suchej trávy, trávnatého porastu a
krovia v obciach celého okresu
Veľký Krtíš. Celková škoda štatis−
ticky predstavovala sumu približne
14.000 eur, napriek tomu že sa
tým občania dopúšťajú priestupku
na základe zákona č. 314/2001 o
ochrane pred požiarmi a hrozí im
za tento priestupok pokuta do výš−
ky až 331 eur. Toto riziko však na−
priek tomu podstupujú deň čo deň.
V mnohých prípadoch je ťažko
hľadať vinníka, pretože v čase prí−
chodu hasičov sa pri požiari už
nik nenachádza a dokazovať sku−
tok je veľmi obtiažne. Nepomáhajú
ani obsiahle články v médiách, či
hovorené slovo v obecných roz−
hlasoch, ktoré upozorňovalo ob−
čanov pred možným rizikom.
Akoby sme si neuvedomovali toto
riziko, alebo preceňovali svoje
schopnosti hovoriac si, "veď som
tu, to sa mne nemôže stať".
Zabúdame pritom, že je tu aj o−
heň, ktorý je dobrý sluha, ale zlý
pán. A keď mu pomôže aj vietor,
pri suchote, ktorá tu vládne už
niekoľko mesiacov, je obrazne a
niekedy aj skutočne „oheň na
streche“. Podobne ako aj pri po−
žiari v katastri Opatovskej Novej
Vsi, kde zhoreli vinice, ovocné
stromy i záhradné chatky v časti
zvanej Buďkov. 
Vari najväčšiu spoločenskú škodu
spôsobil požiar na hranici veľko−
krtíšskeho a levického okresu, v
katastroch obcí Ipeľské Predmostie a
Tešmak. 

Horia už aj mokrade
Horela tu plocha prakticky od
hlavnej cesty až po Ipeľ. Toto ú−

zemie je Chránenou krajinnou ob−
lasťou  Poiplie o celkovej rozlohe
približne 410 hektárov a je vý−
znamným chráneným vtáčím úze−
mím. V roku 1998 ju zapísali do
zoznamu medzinárodne význam−
ných mokradí, tzv. Ramsarských
lokalít, ktorých je na území
Slovenska 12. V rámci CHKO
Poiplie bola v roku 2000 vyhláse−
ná aj prírodná rezervácia
Ryžovisko o rozlohe približne 58
hektárov. Žiaľ, požiar zasiahol
hlavne túto rezerváciu, keď z nej
zhorelo asi 2/3. Oheň oznámili
hasičom zo Šiah asi o 21.30 ho−
diny 28.3. Samotní hasiči zo Šiah
rozsiahly požiar, ktorá sa rýchlo
šíril, nedokázali zvládnuť a privo−
lali si pomoc. Postupne na miesto
prišli HaZZ z OR Levice − okrem
hasičov zo Šiah aj z Levíc, Želie−
zoviec a pomôcť im prišli kolego−
via z Nitry, Nových Zámkov, z

podniku Transpetrol i z OR HaZZ
V. Krtíš. Likvidáciu požiaru im sťa−
žovali zavlažovacie kanály, ktoré
sú okolo rezervácie a hasiči sa
nemohli s technikou dostať pria−
mo k ohňu. Hadice natiahli pokiaľ
sa dalo a potom si vodu na hase−
nie nosili v gemfovakoch na ple−
ciach. Aj do vzdialenosti približne
1,5 kilometra. Približne o 2 hodine
ráno mali už situáciu pod kontro−
lou, čo potvrdil aj vedúci zásahu
mjr. Ing. Branislav Štefanický, ria−
diteľ OR HaZZ Levice: − V teréne
je približne 45 ľudí a máme tu 7
cisterien. Momentálne je požiar
v štádiu lokalizácie a hasiči ro−
bia ručné dohášanie ohnísk.
Požiar bol na slovenskej strane
hranice a s najväčšou pravde−
podobnosťou jeho príčinou bo−
lo vypaľovanie. Oheň sa šíril
dvomi smermi na Tešmak i
Ipeľské Predmostie a aj preto
bolo zasiahnuté pomerne znač−
né územie, odhadom asi 35 hek−
tárov.
Iba žeravé uhlíky ohnísk a blikota−
vé svetlá bateriek, nám dávali v
noci tušiť, na akom priestore hasiči
zasahujú. Ako nám na druhý deň,
vo štvrtok 29.3. doobeda,  mjr. Ing.
B. Štefanický povedal, hasiči zá−
sah skončili približne okolo piatej
hodiny ráno. Predbežne odhadnuté
škody predstavujú 5 000,− eur, ale
hasiči svojim zásahom a profesio−
nálne zvládnutou prácou uchránili
hodnoty za 100 000,− eur. Ovšem
niektoré skryté ohniská tu stále bo−
li. Silný vietor v ten deň oheň zno−
vu rozdúchal a hasiči museli do prí−
rodnej rezervácie znovu. 

(Pokračovanie na str. 5)

V plameňoch skončili nosnice aj vinice
Marcové počasie, najmä jeho druhej polovice, využili viacerí záhradkári i záhumienkari na čistenie svo−
jich parciel a políčok. Žiaľ, akoby slovenskou tradíciou sa stáva vypaľovanie suchej trávy. I keď sa to
majitelia snažia regulovať a oheň strážiť, nie vždy sa to podarí. Stačí mierny vetrík a oheň sa dostane na
miesta, ktoré už sám majiteľ pozemku nezvláda. Začína horieť porast vo väčšom rozsahu a niekedy ta−
kýto oheň prerastie do nebývalých rozmerov so značnými škodami. Svedčia o tom aj štatistiky výjazdov
členov Okresného riaditeľstva Hasičského a záchranného zboru k požiarom suchých porastov v marci.
Hlavne druhá polovica bola na tieto výjazdy "bohatá".

NIČIVÉ POŽIARE NAPÁCHALI TISÍCOVÉ ŠKODY 

Okrem zásahov pri požiaroch
suchých porastov zasahovali
príslušníci Okresného riaditeľ−
stva Hasičského a záchranné−
ho zboru aj pri požiaroch, kto−
ré vznikli z inej príčiny. V S.
Ďarmotách horela 19.3 bývalá
hospodárska budova v tesnej
blízkosti strechy rodinného do−
mu. Príslušníci zlikvidovali po−
žiar použitím jedného vysoko−
tlakého prúdu vody.
Požiarovisko potom skontrolo−
vali pomocou termokamery na
odhalenie skrytých ohnísk po−
žiaru. Vo V. Zlievcach pri obec−
nom úrade horel 24.3. veľkoka−
pacitný kontajner. Hasiči oheň
uhasili jedným vysokotlako−
vým prúdom vody. Požiar hos−
podárskej budovy oznámili ha−
sičom 28.3. zo Želoviec. Aj ten
sa im podarilo zlikvidovať jed−
ným vysokotlakovým prúdom
vody. 

Keď sa obyvateľom na
Novohradskej ul. zdala dlhšie
neprítomnosť ich susedky po−
dozrivá, zavolali 23.3. policaj−
tov. Keďže obyvateľka bytu na
zvonenie ani na klopanie nere−
agovala, privolali policajti na
pomoc k otvoreniu bytu hasi−
čov. Po príchode na miesto ur−
čenia a následnom prieskume
sa hasiči pomocou lezeckých
prostriedkov dostali do bytu
cez okno na druhom poschodí
a umožnili vstup príslušníkom
policajného zboru a rýchlej le−
kárskej pomoci. Žiaľ, majiteľka
bytu už nejavila známky života. 

Iba v priebehu niekoľko málo
hodín boli 28.3. na operačné
stredisko OR HaZZ vo V. Krtíši
prostredníctvom tiesňovej lin−
ky 150 ohlásené dve dopravné
nehody osobných motorových
vozidiel v meste V. Krtíš.
Jedna bola pri čerpacej stanici
Slovnaft a druhá pri mestskej
plavárni. Pri čerpacej stanici
Slovnaft sa zrazili dve škodov−
ky − Fabia a Octavia a pri pla−
várni  VW Passat a Suzuki
Swift. K obom nehodám vyslal
operačný dôstojník posádku
so 4 hasičmi, ktorí na miestach
nehody urobili protipožiarne o−
patrenia, zamedzili úniku pre−
vádzkových kvapalín a  v jed−
nom prípade poskytli predle−
kársku prvú pomoc do prícho−
du RLP. 

− npor. Ing. DUŠAN 
DRIENOVSKÝ−

Nehorela
iba tráva

Náhle úmrtie 
na Novohradskej

Za pár hodín 
dve zrážky

O škodách spôsobenej ohňom v prírodnej rezervácii Ryžovisko sa
prišli presvedčiť aj zľava Ing. T. Čierny, Mgr. P. Kušík a J. Wollent. 

Aj keď mohutné topole zatiaľ plameňom odolali, škody spôsobil 
oheň najmä na drobnom hmyze
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(Dokončenie zo str. 4)
Mrzí ľudská 
ľahostajnosť 

O škodách v prírodnej rezervácii sa
prišli  presvedčiť aj prednosta
Obvodného úradu životného pro−
stredia vo V. Krtíši Ing. Tibor Čier−
ny, Mgr. Peter Kušík z odboru o−
chrany prírody a krajiny i predseda
OZ Ipeľská únia József Wollent. 
Mgr. P. Kušík: − Ohňom bola za−
siahnutá podstatná časť prírod−
nej rezervácie Ryžovisko. Spálené
sú približne 2/3 z rezervácie a o−
heň sa ešte nepodarilo zlikvido−
vať. 
Možno je aj šťastím, že je ešte
len marec, pretože v ďalšom ob−
dobí by tu hniezdilo množstvo
rôznych druhov vzácnych vtá−
kov, či už vodných alebo iných.
Približne 2 týždne je už pomerne
teplo a všetky pomalé živočíchy
pomaly vyliezali zo zimovísk.
Určite bol  zasiahnutý hmyz, u−
litníky, mäkkýše, lastúrniky,
množstvo ďalších vzácnych dru−
hov, ktoré nestihli opustiť toto ú−
zemie. Na tomto území je množ−
stvo biotopov aj európskeho vý−
znamu, ale dnes sa ešte nikto
neodváži povedať, aké škody tu
požiar spôsobil. Mňa však naj−
viac zamrzela ľudská ľahostaj−
nosť. Lebo toto určite spôsobil
človek. Žiaľ, ak ľudia u nás vidia
nejaký suchý porast, tak majú
tendenciu vytiahnuť zápalky a
škrtnúť. 

* Mnohí sa ale budú čudovať, že to
vlastne horeli mokrade. Môžete po−
vedať prečo? 
Mgr. P. Kušík: − Mokraďou je toto
územie vtedy, ak je normálna
výška podzemnej vody a sú nor−
málne zrážkové podmienky. V o−
statnom období tu však máme

deficit zrážok a spodná voda
klesla. Na povrchu všetko
uschýna a je to ľahká „potrava“
pre oheň.

Jedinečné územie -
druhé na svete  

Z vlastnej iniciatívy sa o rezerváciu
Ryžovisko i celú CHKO Poiplie sta−
rá OZ Ipeľská únia, ktorá bola aj i−
niciátorom zápisu tohto územia
medzi lokality Ramsarsského do−
hovoru. Predseda OZ József
Volont bol medzi prvými, ktorí prišli
na miesto požiaru: 
− V rezervácii máme zriadené

návštevnícke centrum a volal mi
strážnik asi o 21.30 hodine, že
horí, ale nepovedal presne, že
čo. Keď som prišiel sem a uvidel
šľahať plamene až do výšky  8−
10 metrov a horieť naraz približ−

ne 25 hektárové územie, otriaslo
to mnou. Zvlášť, keďže som ve−
del, aké územie to horí, a aké
vzácnosti tu hynú v plameňoch.
Na takomto malom území tu má−
me jedinečné bohatstvo, aké na
celom povodí Ipľa už nenájdete
a možno ani v strednej Európe.
Žije tu veľmi veľa druhov vzác−
nej fauny a flóry. Napríklad v ro−
ku 2008 v rámci projektu bioi−
dentity, tu 58 vedcov počas
dvoch dní zbieralo poznatky o
tomto regióne.  Na 2 štvorco−
vých kilometroch zaregistrovali
za 48 hodín až 1784 druhov fau−
ny a flóry. Podľa toho je to dru−
há najvýznamnejšia lokalita na
svete v rámci biodiverzity.
Najväčšie škody budú na úhyne
mäkkýšov, lastúrnikov, chrobá−

kov, plazov, žiab, teda toho čo
žije v bažinatých terénoch a
mokradiach. Na tomto území sa
nachádzajú všetky druhy mäkký−
šov a lastúrnikov,  ktoré žijú v
povodí Dunaja. Takto spoločne
ich inde v povodí Dunaja nenáj−
dete. 

Marcom sa 
to nekončí

Pritom mnohí z obyvateľov okresu
sa iba vďaka požiaru dozvedeli, že
aj v našom okrese máme prírodnú
rezerváciu s 5. stupňom ochrany.
Ovšem ohnivé spoznávanie krás
nášho okresu si isto nikto neželá.
Aj keď, ako povedal Mgr. P. Kušík,
príroda sa aj s takýmto rozsiahlym
zásahom do jej prirodzeného živo−
ta vysporiada. Záleží však na tom,
za ako dlho. Teraz by bolo najlep−
šie, keby začalo pršať a popol bol
akoby prírodným hnojivom pre no−
vé rastlinstvo na spálenisku. 
Hasiči si však od požiarov neod−
dýchli ani v prvý deň nového me−
siaca. Zasahovať museli najskôr v
Muli, kde horela tráva okolo Ipľa,
potom pri vysielači na
Plachtinských lazoch a v podvečer−
ných hodinách vo V. Zlievcach pri
hasení haly v hydinárskej firme.
Tento požiar však vznikol z inej prí−
činy. Spôsobil ho, pravdepodobne,
skrat ventilátora. Následkom tohto
požiaru zhorela vnútorná časť vý−
robnej haly určená na chov sliepok,
4500 sliepok a 1500 vajec. Zhoreli
aj drevené časti stropu, krovu a po−
škodená je aj strecha, tvorená po−
zinkovanými a hliníkovými trapézo−
vými plechmi. Poškodením a zniče−
ním uvedených vecí  bola  majite−
ľovi spôsobená škoda,  ktorej výš−
ka bude upresnená dodatočne.
Poverený príslušník PZ vo V. Krtíši
začal vo veci trestné stíhanie pre
prečin poškodzovania cudzej veci.   

Z informácií OR HaZZ a KR PZ
spracoval P. GAŠPAROVIČ

Okresné riaditeľstvo Hasičského a
záchranného zboru vo Veľkom
Krtíši ako orgán štátnej správy na
úseku ochrany pred požiarmi v
zmysle § 21 zákona č. 314/2001
Z.z. o ochrane pred požiarmi v
znení neskorších predpisov a § 2
vyhl. MV SR č. 121/2002 Z.z. o
požiarnej prevencii v znení neskor−
ších predpisov vzhľadom na klima−

tické podmienky na území okresu
Veľký Krtíš vyhlasuje 

Ukončenie času zvýšeného 
nebezpečenstva vzniku požiaru.
Čas zvýšeného nebezpečenstva

vzniku požiaru v okrese
 Veľký Krtíš sa končí 2.4.2012. 

Na oznámenie a ukončenie času
zvýšeného nebezpečenstva vzniku
požiarov v okrese Veľký Krtíš sa

nevzťahuje všeobecný predpis o
správnom konaní. 
Zároveň žiadame o zvesenie roz−
hodnutia o vyhlásení času zvýše−
ného nebezpečenstva vzniku po−
žiarov z úradnej tabule mestských
a obecných úradov v okrese Veľký
Krtíš. 

Mjr. Ing. RADOSLAV BUKOV,  
riaditeľ OR HaZZ vo V. Krtíši 

Končí sa čas zvýšeného nebezpečenstva vzniku požiaru

NIČIVÉ POŽIARE NAPÁCHALI TISÍCOVÉ ŠKODY 

Horšie dopadol vinohrad a ovocné stromčeky niektorých
Opatovčanov: Štefan Čajkovský s pohnutím pozeral na
spálené ruiny unimobunky, ktorá mu kedysi slúžila na od−
loženie náradia ale aj ako úkryt pred páliacim slnkom, keď
obrábal svoj vinohrad. 

Kríža, ktorý sa nachádza pri ceste, sa 
akoby zázrakom oheň ani nedotkol. 

Súhra náhod alebo vyššia prozreteľnosť. 

Požiar v prírodnej rezervácii museli Požiar v prírodnej rezervácii museli 
hasiči likvidovať s vodou, ktorú hasiči likvidovať s vodou, ktorú 
si priniesli vo vakoch na chrbte. si priniesli vo vakoch na chrbte. 
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Pri príležitosti Svetového dňa zdravia organizuje  Poradňa zdravia
RÚVZ  Veľký Krtíš  v spolupráci s  Hontiansko−novohradskou

knižnicou A. H. Škultétyho  vo Veľkom Krtíši
BEZPLATNÉ

− biochemické vyšetrenie krvi − celkový cholesterol, glukózu
− meranie krvného tlaku, pulzu a percenta telesného tuku
− individuálne poradenstvo na základe výsledkov vyšetrení

dňa  12.4.2012 od 8.hod − do 12.00 hod v priestoroch čitárne HNK
Na vyšetrenie je potrebné prísť nalačno a priniesť 

si kartičku poistenca.
Bližšie informácie o podujatí môžete získať na tel. č. 49 117 17

alebo priamo v Poradni zdravia na Baníckej ulici č.5
vo Veľkom Krtíši.

APRÍLOVÁ KUPÓNKA
V dnešnom čísle prinášame dru−
hý kupón tohtomesačnej kupón−
ky. Stačí, keď kupóny vystrihne−
te, nalepíte ich na hraciu kartu a
na záver ich pošlete  alebo pri−
nesiete ku nám do redakcie.
Tým ste splnili podmienku zara−
denia do žrebovania o pekné
vecné ceny.        VEĽA ŠŤASTIA!

APRÍLOVÁ
KUPÓNKA

č.2

ZDRAVOTNÍCKY  
INFOSERVIS

LEKÁRSKA POHOTOVOSTNÁ
SLUŽBA (Banícka 35, V. Krtíš,
tel. 48 31 111). Pre dospelých:
Po. − Pi. 15.30 − 7.00 h., So. −
Ne. 7.00 − 7.00 h. Pre deti a do−
rast: Po. − Pi. 15.30 − 22.00 h.,
So. − Ne. 8.00 − 22.00 h.
LEKÁRENSKÁ POHOTOVOSŤ

V MESTE V. KRTÍŠ
pondelok − piatok 16.00 −  20.00
h., sobota, nedeľa, sviatok:
9.00 − 12.00 h. a 16.00 − 20.00 h.
9.4. PANACEA 

(pri stomatológii)
10.4. AQUA VIVA (Ul. SNP)
11.4. Dr. MAX (v nemocnici)
12.4. BIELY LEV (Banícka ul.)
13.4. U ČIERNEHO ORLA 

(Nemocničná ul.)
14. a 15.4. BELLADONNA 

(Ul. SNP)

4,00

3,00

0905 808 616, 
0907 885 834

info@dreveneobklady.eu 

V PONUKE ZRUBOVÝ 
OBKLAD A DLÁŽKOVICA
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2

*PREDA J  
* S ERV I S
*PRENÁJOM

REGISTRAÈNÉ POKLADNE EURO

0948 527 565

GABRIEL 
PULAI

08
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V rámci tejto súťaže sa verejne pre−
zentovali desiati autori so svojimi
šestnástimi amatérskymi filmami (D.
György, Š. Raniak, Suchánska a
Ballová, Mgr. K. Bariaková, M.
Vredík, Ing. I. Vredík, D. Dojčiar, Ing.
M. Varga a Š. Plevo). Zastúpený tu
bol hraný, dokumentárny, reportážny,
dokumentárny film a videoklip.

Celková dĺžka filmovej projekcie 60
minút, dĺžka filmov od jednej minúty
do osem minút. Filmy boli zaradené
do skupín podľa veku autorov (A− au−
tori  do 16 rokov, B− autori od 16 do
19 rokov, C− autori do 25 rokov a D−
autori nad 25 rokov). Súťažnú filmovú
projekciu podľa vekových kategórii a
žánrov hodnotila porota v zložení:

Mgr. Ján Adamove, ArtD., Akadémia
umení Banská Bystrica, Bc. Erik
Boroš, Veľký Krtíš a Renáta Ádamo−
vá, Novohradské osvetové stredisko
Lučenec. 

Do krajského kola súťaže 14. apríla
t.r., v Žiari nad Hronom postupujú títo
ocenení autori: Zo skupiny A −
Dominik György (Kids Movie, Veľký
Krtíš) s hraným filmom
"Parodyziakum 2011" a s videokli−
pom "Pink−Fucking Perfect", zo skupi−
ny B − Štefan Raniak (OA Kamera
tím, Modrý Kameň) s filmom
"Reportáž o divadelnom predstave−
ní", zo skupiny C − Mgr. Katarína

Bariaková (Bušince) s dokumentom
"Nekonečný kruh" a Marián Vredík
(Žihľava) s animovaným filmom
"Kreslím kolo...", skupinu D bude re−
prezentovať Ing. Ivan Vredík (Urtica
film, Žihľava) s hraným filmom
"Záväzok 6 − Sľubujem!" a s reportá−
žou "Star Trek na Róka ľuke".
Zároveň boli udelené aj ďalšie oce−
nenia  a to 2. miesto Ing. Miroslavovi
Vargovi (OA Kamera tím, Modrý
Kameň) za film "Dokument o
Spojenej škole v Modrom Kameni" a
2. miesto Ing. Ivanovi Vredíkovi
(Urtica film, Žihľava) za hraný film
"Woloviny". Oceneným autorom bla−
hoželáme a do ďalšej činnosti  im
prajeme veľa tvorivých síl a úspe−
chov.       − Mgr. IVANA LEŠKOVÁ, 

HIOS Veľký Krtíš   −

Pohľad na účastníkov okresnej 
súťaže prehliadky. 

D.György (vľavo) prevzal
diplom od odbornej poroty. 

Ing. I. Vredíkovi ocenenie 
odovzdal predseda poroty 
Mgr. J. Adamove, ArtD.

Okresná súťažná prehliadka CINEAMA 2012

Filmoví amatéri opäť prekvapili
BBSK − Hontiansko − ipeľské osvetové stredisko v spolupráci s

Hontiansko−novohradskou knižnicou Veľký Krtíš uskutočnilo 24. marca o−
kresné kolo súťažnej prehliadky amatérskej filmovej tvorby Cineama
2012. Hlavným cieľom tohto podujatia bolo umožniť filmovým amatérom
z nášho regiónu verejne sa  prezentovať a vzájomne si porovnať filmy vy−
tvorené za uplynulý rok. 

Regionálny úrad verejného zdravotníctva, Banícka 5, 
990 01 Veľký Krtíš, tel.číslo: 49 117 17



7 / 10. apríl 2012ZO ŽIVOTA OBYVATEĽOV OKRESU − LESENICE

Tešia sa z vodovodu, boja sa podvodníkov

P. Petrovič: − Cítime sa tu výbor−
ne, máme tu dobrý vzduch, ne−
šiel by som bývať do mesta ani
za nič na svete. Mám už 73 ro−
kov, a ako sa vraví, starý strom
nepresadíš. Susedky súhlasne
prikyvovali. − Akurát, čo nám
chýba, tak sú peniažky, ale to
všade... Čo vládzeme, porobíme.
Vypijeme si počas dňa (čakal
som, že pán Petrovič povie „za po−
hár dobrého vínka“, no v tejto obci
sa tešia z inej tekutiny) ...dobrej
studenej vodičky. Už dva roky tu
máme vodovod a veľmi sme to−
mu radi. Napojila sa naň takmer
celá dedina a veľmi to zvýšilo
kvalitu života v obci, − pochvaľu−
je si P. Petrovič. Predsa len mi ne−
dalo neopýtať sa aj na vínko: − Už
to nie je ako kedysi, vinice nám
poriadne nerodia, a aj pôda je a−
kási menej úrodná. Práve sme
hovorili o tom, že ak bude takto
sucho, asi sa nám ani neoplatí
nič sadiť. Zo studne darmo po−
lievame, celá pôda potom len
stvrdne, a plodinám to nepomô−
že. Leseničanov však netrápi len
menej úrodná pôda: − Síce sme už
na dôchodku, trápi nás, že je tu
málo pracovných príležitostí pre
mladšie generácie. Mladí odchá−
dzajú za prácou, ostáva tu via−
cero prázdnych domov. Aha, −
ukazuje Pavel −  veď tieto tri ved−
ľa nás sú všetky neobývané.
Nuž, poľnohospodárstvo upadá.
Kedysi vedelo u nás uživiť celú
dedinu. Teraz tu pracuje v tomto
sektore len málokto. Pridala sa aj
Pavlova suseda: − Kde sú tie ča−

sy, keď sme tu mali sušičku obi−
lia. Už je celkom rozobratá a ke−
dysi slúžila nielen nám, veď sem
chodili ľudia z celého stredného
Slovenska. Teraz je tam len je−
den veľký neporiadok. Človeka
až srdce bolí. 

Majú šport aj kultúru
− S prácou nášho starostu sme

spokojní. Snaží sa, máme aj no−
vý pekný Dom smútku, vychá−
dza v ústrety aj mladým. Na kul−
túrny život sa nesťažujeme a
máme tu aj športové vyžitie, veď

hráme piatu ligu vo futbale, − po−
chválil sa Pavel.

V obci s okolo 500 obyvateľmi
majú veriacich dvoch vierovyzna−
naní − katolíkov i evanjelikov:
− Žiadne nezhody, čo sa týka

viery, u nás nepanujú. Máme
dva kostoly, každý si ide do
svojho, a keď sa náhodou stane,
že umrie katolík, idú mu na po−

hreb všetci, čo ho poznali. Aj
evanjelici, − vyzdvihuje príkladné
spolunažívanie P. Petrovič a dodá−
va: − Stretol som sa totiž v nie−
ktorých obciach aj s nevraživos−
ťou medzi luteránmi a katolíkmi.
U nás to nehrozí.

Špekulanti našli 
aj túto obec

Už keď som prechádzal pešo ob−
cou, všimol som si, že si miestni
čosi medzi sebou šepkajú a vrhajú
po mne akési divné pohľady.
Jasné − som cudzinec, asi sa tu
často len tak niekto neprechádza,
pomyslel som si. Až v rozhovore s
pánom Petrovičom a jeho sused−
kami vysvitlo, prečo som bol za po−
dozrivého: − Viete, pokiaľ ste sa
nám nepredstavili, mysleli sme
si, že patríte ku nim..., − zahmle−
ne sa rozhovoril Pavel. Ku komu?
−   opýtal som sa. − Nuž, práve
včera sa tu pohybovali nejaké o−
soby, aj sused mi spomínal. Vraj
ponúkali ľuďom peniaze. Ale my
veľmi dobre vieme, ako to do−

padne, sledujeme správy v tele−
vízii. Podvodníci sa snažia vše−
možnými spôsobmi nalákať ľudí,
a potom ich okradnú. Veď aj
pred dvomi týždňami na konci
dediny zastavilo auto s českou
ešpézetkou u môjho známeho.
Prišli ku nemu až do kuchyne,
len sa čosi vypytovali, a ani sa
nestihol obzrieť, už mu zobrali z
peňaženky na stole 120 eur.
Preto sme takí ostražití a veru aj
o vás sme si mysleli, že ste ne−
jaký podvodník, − zložil mi „kom−
pliment“ na záver pán Pavel.
− Našťastie ste sa nám predsta−
vili, lebo inak by sme načisto o−
stali v tom, že tu máme opäť ne−
želanú návštevu.
Na dedine sa však veľa „trkotať“
nemôže, lebo robota stojí, preto
som sa starkým poďakoval a po−
bral sa smerom na koniec obce,
kde už z diaľky „svietili“ v reflex−
ných vestách pracujúci aktivační
robotníci, aby som povyzvedal, na
čom makajú...

Aj obyvatelia Leseníc sa tešia z príchodu jari a pri našej návšteve v tejto
obci takmer v každom dome vládol čulý pracovný ruch − najmä v záhrad−
kách pred domami. Prvé hrejivé tohtoročné lúče si na priedomí vychutná−
val aj Pavel Petrovič so svojimi susedkami. Pristavil som sa pri nich s
otázkou, ako sa im v tejto obci nažíva.

Privítala ma veselá vrava pri cintoríne. Áno, aj na ta−
komto mieste môže byť veselo, najmä, keď sa stretne
partia chlapov  z Leseníc, ktorí sú zamestnaní na akti−
vačných prácach. Tí mali plné ruky práce s rozoberaním
dlaždíc na cintorínskom parkovisku. − Vidíte, − rozhovo−
ril sa L. Lackovský, ktorému zmysel pre humor rozhod−
ne nechýba, keďže sa prv predstavil ako Robert
Redford ☺.  − Celé sa to poprehýnalo. Všetky dlaž−
dice musíme rozobrať, podložie spevniť a poklásť
ešte raz. Parkovisko je urobené len pre osobné au−
tá. Bohužiaľ, nevieme zabrániť tomu, aby nám sem
nezastal nejaký „dobráčisko“ s niekoľkotonovým
nákladiakom a potom to takto dopadne. Ej, veru...
ani zanadávať si nemôžeme, takto pri cintoríne a
Dome smútku, kde sa na nás díva Ježiš..., − odľah−
čene sa posťažoval L. Lacko. Bojíme sa však toho, že
ak to opravíme, znovu sem párkrát zastane náklad−
né auto a robota vyjde nazmar. Možno by pomohlo,
keby  sem umiestnili nejakú dopravnú značku, kto−
rá by tu zakázala parkovať autám nad 3,5 tony.

Sedem statočných Leseničanov

Siedmi z partie lesenických aktivačných pracovníkov, ktorí si kvôli nezodpovedným 
vodičom museli dať „repete“ − dokončenú prácu urobiť odznovu.

Zľava: Michal Čalomijský, Michal Bartoš, Pali Husár, Ladislav Lackovský (alias Robert Redford),
Ján Michna, Martin Bartoš a s čakanom v rukách Marek Čalomijský

Leseničan Pavel Petrovič a jeho susedky 
by život na dedine nevymenili za nič na svete

Pýchou obce je aj nový 
Dom smútku

alebo: POMÁHAL AJ 
ROBERT REDFORD
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Obďaleč lesenického obecného úradu
sa ozýval veselý džavot detí z miestnej
materskej školy. Keď  deti spoza plota
uvideli, že mám v ruke fotoaparát, bo−
lo rozhodnuté. Ide sa fotiť, lebo: “...ujo,
aj my chceme byť v novinách.“
Riaditeľka škôlky Alžbeta Tóthová si
posťažovala, že na okolí v súčasnosti
vyčíňa akási brušná chrípka, a preto
majú zo štrnástich detí v škôlke sotva
polovicu:  − Ale vidíte, hovorí A.
Tóthová, dnes je tu šesť dievčat a
len jeden chlapček. Dievčatká sú u
nás voči chorobám akési odolnej−
šie.  Okrem lesenických detí navštevu−
jú túto škôlku aj deti z Trebušoviec a
Chrastiniec. Keďže Lesenice nemajú
Základnú školu, šiesti predškoláci sa
už o tri mesiace rozlúčia nielen so svo−
jou milovanou škôlkou, ale aj s obcou,
pretože už ako prváčikovia budú do−
chádzať do Veľkej Čalomije.
− Aj v našej škôlke nám, bohužiaľ,

chýbajú financie, ale to mi už neprí−
de ani ako sťažnosť, pretože to je
problémom skutočne všade. 
Našťastie, máme veľmi dobrú spolu−
prácu so starostom Ing. Ladislavom
Majdánom, takže chod škôlky je ply−
nulý a deťom dokážeme zabezpečiť
všetko potrebné. − dodala na záver
predsa len o čosi optimistickejšie A.
Tóthová.

Lesenickí škôlkari. Zo štrnástich polovica kvôli brušnej chrípke koncom marca v škôlke chýbala, 
takže Marko Opánsky (vpravo) si užíval spoločnosť šiestich slečien (sprava): Nikolka Mižigárová,
Vivien Márkušová, Sabinka Leškováčová, Dianka Matuchová, Rebeka Klinčoková a Vivienka Takáčová

Škôlkarky sú viac odolné

Obec leží v Ipeľskej
kotline na terasách
medzi Čebovským
potokom a Studien−
kou. Južná časť cho−
tára je rovinná, se−
verná pahorkatinná s
plochými rozčlene−
nými chrbtami z mla−
dotreťohorných uloženín. Nachádza sa
v nadmorskej výške medzi 150 – 217
m.
Pôda je hnedozemná, úrodná a vhod−
ná na pestovanie obilovín ako aj o−
statných poľnohospodárskych plodín.
Celková výmera katastrálneho územia
obce je 7 366 255 m2 poľnohospodár−
skej pôdy, 140 934 m2 lesnej pôdy 356
575 m2 zastavanej plochy.
Obec patrí do okresu Veľký Krtíš, leží
asi 20 km od okresného mesta v blíz−
kosti štátnej hranice s Maďarskou re−
publikou.
Prvá písomná zmienka o obci pochá−
dza z roku 1244 z listiny Belu IV.
Obec patrila rôznym panovníkom.
Pred rokom 1526 to boli panovníci li−
tavského hradu potom neskôr čabrad−
ského. Turci v roku 1598 spustošili v
Poiplí 17 dedín, v tom období bol po−
žiarom v obci pravdepodobne zničený
aj prvý rímsko − katolícky kostol. V 18.sto−
ročí patrila obec Majtheniovskému rodu. V
prvej polovici 17. storočia dali postaviť v
obci renesančnú kúriu. Traja potom−
kovia tohto rodu sú pochovaní v no−
vopostavenom rím − kat. kostole. 

Bolože to radosti, keď Lesenice postúpili z I. okresnej triedy do V. ligy. Eufória však po jeseni spľasla, keď−
že Leseničania z trinástich zápasov vyhrali len jeden a v jednom remizovali. Zimovali tak na nelichotivom
poslednom mieste. Aj napriek tomu sa fanúšikovia futbalu na svojich chlapcov tešia a veria, že jarnú časť
zvládnu lepšie. Futbalový kolotoč jarných súťaží už vypukol a my budeme držať nášmu zástupcovi v pia−
tej lige palce, aby sa mu smola v podobe nováčikovskej dane konečne odlepila od kopačiek, a aby lese−
nickí futbalisti do konca sezóny dokázali piatu ligu pre svoju obec zachrániť. V prvom jarnom kole
Leseničania vykročili vcelku dobre, keď v derby s Čebovcami remizovali.

Niekoľko faktov
o Leseniciach

Futbalová jeseň nevyšla, 
fanúšikovia sa tešia na jar

FOTO: PETROVIČ

Na piatoligovom trávniku (hore) sa lesenickým futbalistom až tak nedarí ako na okresnom
(fotografia dole − ako majstri I. okresnej triedy)

DVOJSTRANU PRIPRAVIL: MARIAN SEDLAČKO


